
Åbent brev til byrådet i Roskilde Kommune 

 

Danmarks Naturfredningsforening støtter initiativer, som kan medvirke til at sikre 
omstillingen til grøn energi i Danmark.  Solceller genererer grøn energi, og  
Danmarks Naturfredningsforening er derfor positive overfor etablering af 
solcelleanlæg. Selvom solceller og solfangere skaber god ren energi, er vigtigt at 
huske på, at solenergianlæg også påvirker det lokale landskab. 

Når man planlægger at bygge nye anlæg med solceller og solfangere, er det derfor 
vigtigt at tage hensyn til det lokale landskab. Derfor bør nye anlæg først og 
fremmest placeres ud fra følgende prioriteringer: 

• at integrere nye anlæg på tage og facader. 

• at placere dem i direkte tilknytning til boliger, som står i det åbne land. 

• at etablere større solcelle-og solvarmeanlæg i tilknytning til eksisterende. 
energiproduktionsanlæg. 

• forsat udvikle solcelle- og solvarmeanlæg, så de bliver mindre glinsende. 

I øjeblikket planlægges etablering af solcelleanlæg i Herringsløse.  Det drejer sig 
om at nogle lodsejere og en projektudvikler arbejder med at placere 75 -80 hektar 
solceller i et naturskønt landskab klos op og ned ad en bevaringsværdig landsby. 
Roskilde Kommune har ikke offentliggjort en overordnet strategi og plan for 
placering af sådanne anlæg i kommunen.  

Det er ikke rimeligt at energiselskaber og lokale lodsejere kan aftale etablering af 
solcelleanlæg uden politisk vedtagne kommuneplan-rammer. Det skaber 
usikkerhed og utryghed hos de borgere, som pludselig stilles overfor nogle planer. 

Derfor er det vigtigt at Roskilde Kommune sætter rammerne for etableringen af 
solcelleanlæg. 

Danmarks Naturfredningsforening henstiller til byrådet at sikre disse hensyn ved 
at fastlægge, at solcelleanlæg placeres på og ved eksisterende og nye bygninger – 
her vil være masser af plads. 

• Energiministeriet har spillet ud med, at udbygningen af vedvarende energi 
skal omfatte 20.000 ha – vel i hovedsagen på dyrkede landbrugsarealer, som 
altså udgår af drift. 

• Pensionskasser, fonde og store virksomheder er ivrige efter investere i 
solcelleparker for at sikre bedre afkast på opsparinger og for at kompensere 



for negativ klimapåvirkning. Årsagen er bl.a. lave eller negative rentesatser 
og markedsføring af grønt image. 

• Jordejere er meget interesserede, fordi investorerne er villige til at betale 
en leje af landbrugsjord, der er mange gange højere end fortjenesten ved 
landbrugsdrift. 

Hvad skal byrådet da gøre? Vente og se hvad der sker – om der kommer 
ansøgninger, om der kommer lokale protester, om investorers projektudviklere og 
entreprenører kan finde fremkommelige veje? Acceptere at de som borgervalgte 
beslutningstagere ikke har nogen større indflydelse på, hvordan udviklingen 
kommer til at gå?  

Det vil være uansvarligt. Det er byrådets forpligtigelse at planlægge udviklingen i 
kommunen under hensyntagen til mange forskellige formål og hensyn for at sikre 
samfundet den bedst mulige brug af kommunens værdier: 

• god dyrket landbrugsjord skal forbeholdes til en fødevareproduktion, som 
landet og verden har brug for - landboforeningerne argumenterer for det, 

• mindre velegnet landbrugsjord skal forbeholdes til omlægning til natur og 
skov, som der er stærkt brug for, for at modvirke klimaforandringer og øge 
landets naturværdier – natur- og miljøorganisationer argumenterer for det, 

• det åbne land skal friholdes for anlæg og bebyggelse, som lige så godt kan 
placeres i tilknytning til eksisterende bygninger og byområder – solceller 
kan allerede nu placeres på tage og om få år med fordel på murflader, 

• bosætningen i landdistrikterne skal tilgodeses, så borgere også vil bosætte 
sig uden for de større byer i landsbyer og eksisterende boliger i det åbne 
land. 

Det er derfor vigtigt, at kommunen hurtigt gennemfører en temaplanlægning om 
solcelleanlæg, inden der gives tilladelse til projekter for nye større anlæg. 

Samfundet har brug for en hurtig omstilling til klimaneutral energiforsyning, men 
det er ikke ligegyldigt, hvordan og hvor det sker. Selv om omstillingen skal gå 
hurtigt, må der være tid til en ordentlig planlægning. 

Det er under ingen omstændigheder acceptabelt at behandle sådanne projekter 
fra sag til sag. Konsekvenserne kan blive, at det bliver snævre økonomiske 
interesser, der kommer til at styre udviklingen med inddragelse af betydelige 
landbrugsarealer og nye store anlæg i det åbne land, som kommunen ønsker skal 
have naturkvaliteter og rekreativ værdi . Samtidig risikerer borgere og foreninger 



at blive gidsler og plaget af lokale konflikter, der ødelægger de vigtige sammenhold 
i kommunen. 

Med venlig hilsen 

Ole Steen Olsen,  

Danmarks Naturfredningsforening Roskilde  

  

 


